ATA DA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE
PÓS-GRADUAÇÃO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS APLICADAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
CAMPINAS. Aos vinte e nove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se a
Comissão de Pós-Graduação da Faculdade de Ciências Aplicada, sob a Presidência do Professor
Doutor Mauro Cardoso Simões e com o comparecimento dos seguintes membros: Professores
Doutores Diego Jacinto Fiorotto,  Gustavo Hermínio Salati Marcondes de Moraes e Maria Cláudia
Gonçalves de Oliveira. O Professor Doutor Oswaldo Gonçalves Junior justificou a ausência devido a
fruição de férias. O Professor Doutor Mauro dá início à reunião consultando os membros acerca de
eventuais alterações na ata da reunião anterior. Não havendo quaisquer manifestações, a ata da
centésima quadragésima quinta sessão da CPG foi aprovada. Na sequência, o Doutor Mauro passa
à Ordem do Dia e destaca os itens A02 e A05.  Os demais itens são colocados em votação pelo
Presidente e aprovados por unanimidade: A01. Exercício de atividade simultânea do Prof. Dr. Paulo
Sérgio de Arruda Ignácio para participar do Conselho de Pesquisa e Inovação Tecnológica, junto a
Sealed, no período de 06/01/2025 a 31/12/2026; A03. Relatório de Atividades de Docência,
Extensão e Pesquisa (RADEP) do Prof. Dr. Igor Luchini Baptista referente ao período de 01/01/2021
a 31/12/2023; A03. Relatório de Atividades de Docência, Extensão e Pesquisa (RADEP) do Prof. Dr.
Igor Luchini Baptista referente ao período de 01/01/2021 a 31/12/2023; A04. Relatório de
Atividades de Docência, Extensão e Pesquisa (RADEP) do Prof. Dr. Dennys Esper Corrêa Cintra
referente ao período de 01/01/2019 a 31/12/2022; A06. Relatório de Atividades de Docência,
Extensão e Pesquisa (RADEP) do Prof. Dr. Luiz Eduardo Gaio referente ao período de  01/01/2021 a
31/12/2023; A07. Relatório de Atividades de Docência, Extensão e Pesquisa (RADEP) do Prof. Dr.
Leandro Pereira de Moura referente ao período de 01/01/2021 a 31/12/2023; A08.
Credenciamento, em caráter excepcional, da Profa. Dra. Patrícia Borges Botelho Gamba como
Professora Permanente no Programa de Pós-graduação em Nutrição Humana (PPGNH) do
Departamento de Nutrição da Faculdade de Saúde da Universidade de Brasília; B01. Cadastro do
Dr. Felipe Sanchez Bragagnolo como Professor Participante Temporário no Programa de
Pós-Graduação em Ciências da Nutrição e do Esporte e Metabolismo e C01. Solicitação
prorrogação de seu prazo de integralização de Thaís Furtado de Camargo, RA 211729. O Doutor
Mauro retomou os itens destacados, respectivamente: A02. Relatório de Atividades de Docência,
Extensão e Pesquisa (RADEP) do Prof. Dr. Marcos Henrique Degani referente ao período de
01/01/2020 a 31/12/2023 e A05. Relatório de Atividades de Docência, Extensão e Pesquisa
(RADEP) da Profa. Dra. Kelly Hofsetz referente ao período de 01/01/2021 a 31/12/2023. O relator
designado para ambos os relatórios, Doutor Diego Fiorotto, prestou breves esclarecimentos para
os demais membros da Comissão. Após discussão, procedeu-se à votação, e ambos dos relatórios
foram reprovados pela CPG. Os motivos que fundamentaram as reprovações constarão
detalhadamente no parecer a ser exarado pela Comissão. Encerra-se a votação da Ordem do Dia.
EXPEDIENTE. O Professor Doutor Mauro Cardoso Simões informou que a servidora Aline Mossim
Sato será transferida para a Faculdade de Odontologia, com vigência a partir de 03/02. Até a
definição de um novo Assistente Técnico para a Pós-Graduação, a servidora Lívia Verzenhassi
Toledo acompanhará os trabalhos da CPG. O Presidente recordou ainda os prazos a serem
observados pelos coordenadores durante o mês de fevereiro, a saber: adequação de matrícula dos
alunos regulares entre os dias 10 e 14/02 e adequação matrícula dos alunos especiais entre os dias
19 e 20/02. A Recepção de Ingressantes está programada para o dia 12/03, com possibilidade de
atualização da programação para inclusão de palestra da escritora Djamila Ribeiro. Encerrados os
informes e sem mais manifestações, o Professor Doutor Mauro Cardoso Simões agradeceu a

Diretoria de Ensino

Rua Pedro Zaccaria, 1300 – Jd. Santa Luiza – Limeira/SP - CEP 13.484-350
–www.fca.unicamp.br

http://www.fca.unicamp.br/

presença de todos e encerrou a reunião. E, para constar, eu, Aline Mossim Sato, lavrei a presente
ata, que será submetida à aprovação na próxima reunião da Comissão de Pós-Graduação. Limeira,
29 de janeiro de 2025.

Diretoria de Ensino

Rua Pedro Zaccaria, 1300 – Jd. Santa Luiza – Limeira/SP - CEP 13.484-350
–www.fca.unicamp.br

http://www.fca.unicamp.br/